
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 885 DEL 16-05-2024
 

OGGETTO: UTILIZZO RISORSE AGGIUNTIVE PER INCREMENTO PRESTAZIONI DI TRASPORTO
SCOLASTICO DI STUDENTI DISABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA
PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- ANNO SOLARE 2023 - ARTICOLO 1,
COMMA 174, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234 LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CONTRIBUTO
AGLI AVENTI DIRITTO.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Area degli Istruttori - Lio Nastasi

 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse
Premesso che:
 

- con le leggi di bilancio del 2021 e del 2022 sono state stanziate risorse aggiuntive sul Fondo di Solidarietà Comunale
finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i servizi sociali, gli asili nido e il trasporto degli
studenti con disabilità, a tali risorse sono associati dei livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i Livelli
Essenziali delle Prestazioni – LEP e gli obiettivi di servizio, e un meccanismo di monitoraggio dei risultati e di
rendicontazione delle risorse è affidata a Sose S.p.A.;
- con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro ell'istruzione, il
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia (in
G.U.R.I. serie gen. n.149 del 28.06.2022), è stato previsto in favore dei comuni l'attribuzione di risorse per incrementare le
prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la
scuola secondaria di primo grado, ai quali fornire il servizio di trasporto per raggiungere la sede scolastica, previsto
dall’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n.234;
- che per incrementare la percentuale di studenti disabili di scuole dell’infanzia primarie e secondarie di primo grado ai quali
è garantito il trasporto per raggiungere la scuola, la legge di bilancio 2022 ha assegnato risorse aggiuntive ai comuni partendo
dai 30 milioni di euro del 2022 fino ai 120 milioni annui dal 2027.
- che al Comune di Castelvetrano, in base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021, è stato
assegnato, per l’anno 2023, il contributo di €62.617,41, come riportato nel Documento allegato al protocollo 33713 del 2023
- Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato - "Utenti e risorse aggiuntive" della nota metodologa contenente gli obiettivi
di servizio di detto trasporto pari a n. 16 (sedici) disabili aggiuntivi per l’anno 2023;
- che ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 885 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



l’anno 2023 in termini di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria di primo grado, privi di autonomia;

- che i comuni sono sottoposti a monitoraggio e devono certificare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio attraverso
la compilazione della scheda di monitoraggio in relazione al n. di utenti alla data del 31.12.2023, da trasmettere a SOSE
S.p.a. entro il 31 maggio 2024 in modalità telematica; 
Richiamata la propria determinazione, n. 118 del 22.12.2023, con cui è stato assunto impegno di spesa delle superiori
risorse finanziarie pari ad €62.617,41 imputando l’esito al Codice 12.07.1.103 - Cap. 9710.11 del bilancio pluriennale 2022/2024
, in corrispondenza dell’esercizio 2023 ;  
Dato atto che il Comune di Castelvetrano, nell’anno 2023, non disponeva di propri mezzi di trasporto per assicurare in
maniera diretta tale servizio, inoltre, assicurare tale servizio “speciale” di trasporto studenti disabili con
esternalizzazione sarebbe risultato non gestibile per la diversità degli istituti frequentati dagli stessi ubicati in tutto il
territorio comunale che comprende anche due frazioni;
Che, conseguentemente, si è reso necessario procedere al riconoscimento di un contributo economico, a titolo di
rimborso spese, in favore delle famiglie di bambini disabili, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge
n. 104/92 o equivalente attestazione e residenti nel Comune di Castelvetrano, che realizzano il servizio di trasporto in
autonomia senza rivolgersi a ditte private e/o associazioni di volontariato, che hanno sostenuto le spese di trasporto ai
soli fini scolastici, per il periodo dall’1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;
Richiamata, altresì,  la propria determinazione n. 2 del 02.01.2024 con la quale è stato approvato lo schema di avviso
pubblico unitamente alla relativa modulistica, da presentare all’Ente;
Che, alla scadenza prevista dall’avviso,  sono pervenute n. 75 istanze di richiesta di contributo;
Che, a seguito dell’istruttoria da parte del competente Ufficio “Pubblica Istruzione”, sono state ammesse n.ro
62 (sessantadue) istanze,  trascritte nell’elenco distinto con la lettera “A” che, nel rispetto della normativa
sulla privacy, di cui al D.Lgs. n.ro 196/2003 e ss.mm. e ii., rimane agli atti di ufficio e per gli importi a fianco
di ciascuno segnati, mentre, le istanze non ammissibili, corrispondenti a n.ro 13 (tredici), sono trascritti
nell’elenco distinto con la lettera “B”, con la relativa motivazione, che, nel rispetto della normativa sulla
privacy, di cui al D.Lgs. n.ro 196/2003, rimane agli atti d’ufficio;
Ritenuto, pertanto,   necessario liquidare e pagare quanto spettante ad ognuno degli aventi diritto;
Visti/e:
-       la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-       il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
-       il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-       gli artt. 107, 109  del D.lgs. 267/2000;
-       il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-       lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-       il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato Atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del vigente piano
di Auditing;
Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs
n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

 
PROPONE

 
      Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto
 

1. Approvare l’allegato elenco, distinto con la lettera “A”, formulato a seguito di istruttoria da parte del
competente Ufficio “Pubblica Istruzione”, che comprende n.  62 (sessantadue) nominativi degli alunni ammessi
al beneficio di cui al comma 174 dell’art. 1 della L. n. 234/2021, con l’importo spettante segnato a fianco, agli atti
d’ufficio, ai  sensi  del  D. Lgs. n. 196/2003;
2. Approvare l’allegato elenco, distinto con la lettera “B”, formulato a seguito di istruttoria da parte del
competente Ufficio “Pubblica Istruzione”, che comprende n. 13 (tredici) nominativi di alunni non ammessi al
beneficio con la relativa motivazione a fianco segnata, agli atti d’ufficio, ai  sensi  del  D. Lgs. n. 196/2003;
3. Liquidare e pagare,  agli aventi diritto, trascritti nel superiore elenco distinto con la lettera “A”, gli importi a
fianco di ciascuno segnati per un totale di  €62.617,41;
4. Autorizzare la VII Direzione Organizzativa ad emettere regolare bonifico di pagamento  nei confronti degli
aventi diritto, nell’IBAN riportato a fianco di ognuno dei beneficiari;
5. Dare atto  che, la superiore spesa complessiva di    €62.617,41  trova regolare capienza nell’impegno assunto
con provvedimento n. 118 del 22.12.2023.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 885 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



                                                                              
                                                                                 Il Responsabile del procedimento
                                                                           Area degli Istruttori - Lio Nastasi
 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento,
che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

 
      DETERMINA
 

-          Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
-          Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta;

                                                                     
 

                                                                                         Il Responsabile della III Direzione
                                                                                                     Dott.ssa Maria Morici

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 885 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 16-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 885 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


